



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º035/2024

O MUNICÍPIO DE MANGA, com sede na Praça Coronel Bambem, 1477 – Centro – Manga/MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.270.447/0001-46, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Anastácio Guedes Saraiva, nomeado através do Termo de Posse de 1º de janeiro de 2021 portador da matrícula funcional nº 6210, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2024, publicada no PNCP de 07/05/2024, processo administrativo n.º 09/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura Aquisição de Material de consumo: MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, para atender as demandas das secretarias municipais do município de Manga/MG, especificados no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 07/2024 que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DO TR	RAZÃO SOCIAL: VALDIVA FERNANDES DA SILVA MARTINS CNPJ: 04.403.534/0001-10, RUA PEDRO PEREIRA, 307 – JK, MANGA - MG, CEP: 39.460-000, FONE: (38) 9910-78608, NESTE ATO REPRESENTADA POR VALDIVA FERNANDES DA SILVA MARTINS				
Código	Descricao Produto	Unidade	Vlr Unitário	Qtde	SubTotal
30720	Acido muriático com 9,5% Líquido límpido viscoso, de coloração variando do incolor Acido Muriático , Líquido 9,5 % Líquido Límpido viscoso, incolor,volátil, de odor, celulosede acido clorídrico está estruturado e implementado conforme Norma ISO 9001:2000 , cx / 12 Unid. 1 litro	CAIXA	42.70	40	R\$ 1.708,00
30720	Acido muriático com 9,5% Líquido límpido viscoso, de coloração variando do incolor Acido Muriático , Líquido 9,5 % Líquido Límpido viscoso, incolor,volátil, de odor, celulosede acido clorídrico está estruturado e implementado conforme Norma ISO 9001:2000 , cx / 12 Unid. 1 litro	CAIXA	R\$ 42.700	40	R\$ 1.708,00
30720	Acido muriático com 9,5% Líquido límpido viscoso, de coloração variando do incolor Acido Muriático , Líquido 9,5 % Líquido Límpido viscoso, incolor,volátil, de odor, celulosede acido clorídrico está estruturado e implementado conforme Norma ISO 9001:2000 , cx / 12 Unid. 1 litro	CAIXA	R\$ 427.000	100	R\$ 4.270,00
30720	Acido muriático com 9,5% Líquido límpido viscoso, de coloração variando do incolor Acido Muriático , Líquido 9,5 % Líquido Límpido viscoso, incolor,volátil, de odor, celulosede acido clorídrico está estruturado e implementado conforme Norma ISO 9001:2000 , cx / 12 Unid. 1 litro	CAIXA	R\$ 427.000	10	R\$ 427,00
30720	Acido muriático com 9,5% Líquido límpido viscoso, de coloração variando do incolor Acido Muriático , Líquido 9,5 % Líquido Límpido viscoso, incolor,volátil, de odor, celulosede acido clorídrico está estruturado e implementado conforme Norma ISO 9001:2000 , cx / 12 Unid. 1 litro	CAIXA	R\$ 427.000	2	R\$ 85,00
30951	Água Sanitária 01 Litro, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 01 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 12 unidades de 01 litro.	CAIXA	R\$ 255.500	100	R\$ 2.555,00
30951	Água Sanitária 01 Litro, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à	CAIXA	R\$ 255.500	10	R\$ 255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

	2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 01 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 12 unidades de 01 litro.				
30951	Água Sanitária 01 Litro, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 01 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 12 unidades de 01 litro.	CAIXA	R\$ 255.500	300	R\$ 7.665,00
30951	Água Sanitária 01 Litro, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 01 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 12 unidades de 01 litro.	CAIXA	R\$ 255.500	150	R\$ 3.832,00
30951	Água Sanitária 01 Litro, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 01 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 12 unidades de 01 litro.	CAIXA	R\$ 255.500	15	R\$ 383,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	10	R\$ 216,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	700	R\$ 15.120,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	100	R\$ 2.160,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	30	R\$ 648,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	15	R\$ 324,00
30952	Água Sanitária 02 Litros, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e limpeza geral. Frasco de 02 litro, acondicionados em embalagens de papelão identificadas com data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 06 unidades de 02 litros.	CAIXA	R\$ 216.000	200	R\$ 4.320,00
30953	Alcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	80	R\$ 4.280,00
30953	Alcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	30	R\$ 1.605,00
30953	Alcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	4	R\$ 214,00
30953	Alcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	20	R\$ 1.070,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30953	Álcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	500	R\$ 26.750,00
30953	Álcool em Gel 500 ml. 70% .Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	CAIXA	R\$ 535.000	80	R\$ 4.280,00
30600	Algodão 100g. Composto por fibras naturais	PCTE	R\$ 41.900	100	R\$ 419,00
30600	Algodão 100g. Composto por fibras naturais	PCTE	R\$ 41.900	800	R\$ 3.352,00
30600	Algodão 100g. Composto por fibras naturais	PCTE	R\$ 41.900	50	R\$ 209,00
30600	Algodão 100g. Composto por fibras naturais	PCTE	R\$ 41.900	50	R\$ 209,00
30957	Alicate de unha inox	UNIDADE	R\$ 108.900	35	R\$ 381,00
30957	Alicate de unha inox	UNIDADE	R\$ 108.900	30	R\$ 326,00
30601	Amaciante de Roupas 02 Litros, Amaciante concentrado, aspecto físico líquido, perfumado	CAIXA	R\$ 290.600	5	R\$ 145,00
30601	Amaciante de Roupas 02 Litros, Amaciante concentrado, aspecto físico líquido, perfumado	CAIXA	R\$ 290.600	250	R\$ 7.265,00
30601	Amaciante de Roupas 02 Litros, Amaciante concentrado, aspecto físico líquido, perfumado	CAIXA	R\$ 290.600	40	R\$ 1.162,00
30601	Amaciante de Roupas 02 Litros, Amaciante concentrado, aspecto físico líquido, perfumado	CAIXA	R\$ 290.600	180	R\$ 5.230,00
30959	Amolecedor de esmaltes(óleo de banana) 30 ml.	UNIDADE	R\$ 39.000	30	R\$ 117,00
30960	Aparador de Unhas grande, cortador de unha (unhex) em inox.	UNIDADE	R\$ 38.000	30	R\$ 114,00
30960	Aparador de Unhas grande, cortador de unha (unhex) em inox.	UNIDADE	R\$ 38.000	35	R\$ 133,00
30602	Aparador de Unhas Pequeno, cortador de unha, em inox	UNIDADE	R\$ 28.500	80	R\$ 228,00
30602	Aparador de Unhas Pequeno, cortador de unha, em inox	UNIDADE	R\$ 28.500	35	R\$ 99,00
30966	Bacia de Plástico capacidade 10 litros	UNIDADE	R\$ 93.500	5	R\$ 46,00
30966	Bacia de Plástico capacidade 10 litros	UNIDADE	R\$ 93.500	10	R\$ 93,00
30966	Bacia de Plástico capacidade 10 litros	UNIDADE	R\$ 93.500	50	R\$ 467,00
30966	Bacia de Plástico capacidade 10 litros	UNIDADE	R\$ 93.500	100	R\$ 935,00
30966	Bacia de Plástico capacidade 10 litros	UNIDADE	R\$ 93.500	40	R\$ 374,00
30974	Bota de Borracha, Bota em PVC. Cano médio. Cor: branca. Especificações técnicas - CA 26269 • Bota de segurança, tipo impermeável; Confeccionada em Policloreto de vinila (PVC) • Comprimento do cano: 28 cm; Norma: ABNT NBR ISO 20344:2008 ABNT NBR ISO 20347:2008 Tamanhos do 36 ao 44.	PAR	R\$ 363.000	10	R\$ 363,00
30974	Bota de Borracha, Bota em PVC. Cano médio. Cor: branca. Especificações técnicas - CA 26269 • Bota de segurança, tipo impermeável; Confeccionada em Policloreto de vinila (PVC) • Comprimento do cano: 28 cm; Norma: ABNT NBR ISO 20344:2008 ABNT NBR ISO 20347:2008 Tamanhos do 36 ao 44.	PAR	R\$ 363.000	100	R\$ 3.630,00
30974	Bota de Borracha, Bota em PVC. Cano médio. Cor: branca. Especificações técnicas - CA 26269 • Bota de segurança, tipo impermeável; Confeccionada em Policloreto de vinila (PVC) • Comprimento do cano: 28 cm; Norma: ABNT NBR ISO 20344:2008 ABNT NBR ISO 20347:2008 Tamanhos do 36 ao 44.	PAR	R\$ 363.000	10	R\$ 363,00
30974	Bota de Borracha, Bota em PVC. Cano médio. Cor: branca. Especificações técnicas - CA 26269 • Bota de segurança, tipo impermeável; Confeccionada em Policloreto de vinila (PVC) • Comprimento do cano: 28 cm; Norma: ABNT NBR ISO 20344:2008 ABNT NBR ISO 20347:2008 Tamanhos do 36 ao 44.	PAR	R\$ 363.000	100	R\$ 3.630,00
30974	Bota de Borracha, Bota em PVC. Cano médio. Cor: branca. Especificações técnicas - CA 26269 • Bota de segurança, tipo impermeável;	PAR	R\$ 363.000	200	R\$ 7.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

	Confeccionada em Policloreto de vinila (PVC) • Comprimento do cano: 28 cm; Norma: ABNT NBR ISO 20344:2008 ABNT NBR ISO 20347:2008 Tamanhos do 36 ao 44.				
30735	Cera líquida incolor - Cera de consistência líquida incolor, para piso, frasco de 800 ml	CAIXA	R\$ 518.500	30	R\$ 1.555,00
30735	Cera líquida incolor - Cera de consistência líquida incolor, para piso, frasco de 800 ml	CAIXA	R\$ 518.500	40	R\$ 2.074,00
30735	Cera líquida incolor - Cera de consistência líquida incolor, para piso, frasco de 800 ml	CAIXA	R\$ 518.500	30	R\$ 1.555,00
30735	Cera líquida incolor - Cera de consistência líquida incolor, para piso, frasco de 800 ml	CAIXA	R\$ 518.500	70	R\$ 3.629,00
30735	Cera líquida incolor - Cera de consistência líquida incolor, para piso, frasco de 800 ml	CAIXA	R\$ 518.500	10	R\$ 518,00
30984	Cesto telado 100L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 100 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 478.500	20	R\$ 957,00
30984	Cesto telado 100L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 100 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 478.500	50	R\$ 2.392,00
30984	Cesto telado 100L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 100 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 478.500	10	R\$ 478,00
30985	Cesto telado 50L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 50 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 247.500	5	R\$ 123,00
30985	Cesto telado 50L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 50 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 247.500	80	R\$ 1.980,00
30985	Cesto telado 50L, em material plástico, cores diversas. Telada com capacidade para 50 litros. (Cesto para roupas)	UNIDADE	R\$ 247.500	30	R\$ 742,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	50	R\$ 2.442,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	2	R\$ 97,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	30	R\$ 1.465,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	6	R\$ 293,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	10	R\$ 488,00
30616	Cloro, produto concentrado com teor ativo mínimo de 4%, para limpeza pesada embalagem de 01 litro, Com registro no Ministério da saúde. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 488.500	120	R\$ 5.862,00
682	Condicionador adulto para cabelo, frasco com 1000 ml, com registro no Ministério da Saúde	und	R\$ 109.000	20	R\$ 218,00
30988	Condicionador Infantil Para Cabelos, , frasco com 200 ml, com registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	R\$ 92.000	50	R\$ 460,00
30988	Condicionador Infantil Para Cabelos, , frasco com 200 ml, com registro no Ministério da Saúde.	UNIDADE	R\$ 92.000	100	R\$ 920,00
30622	Condicionador Infantil Para Cabelos, frasco com 2 litros, com registro no Ministério da Saúde	UNIDADE	R\$ 215.000	200	R\$ 4.300,00
30622	Condicionador Infantil Para Cabelos, frasco com 2 litros, com registro no Ministério da Saúde	UNIDADE	R\$ 215.000	20	R\$ 430,00
30622	Condicionador Infantil Para Cabelos, frasco com 2 litros, com registro no Ministério da Saúde	UNIDADE	R\$ 215.000	50	R\$ 1.075,00
30837	Condicionador para cabelos variados 2l, do tipo uso diário	UNIDADE	R\$ 140.000	80	R\$ 1.120,00
30837	Condicionador para cabelos variados 2l, do tipo uso diário	UNIDADE	R\$ 140.000	150	R\$ 2.100,00
30889	Copo descartável atóxico, poliestireno, cap. 100 ml, pacote c/ 100 unidades	UNIDADE	R\$ 38.000	50	R\$ 190,00
30889	Copo descartável atóxico, poliestireno, cap. 100 ml, pacote c/ 100 unidades	UNIDADE	R\$ 38.000	100	R\$ 380,00
30889	Copo descartável atóxico, poliestireno, cap. 100 ml, pacote c/ 100 unidades	UNIDADE	R\$ 38.000	200	R\$ 760,00
30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	30	R\$ 846,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	4	R\$ 112,00
30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	15	R\$ 423,00
30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	50	R\$ 1.410,00
30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	10	R\$ 282,00
30627	Copo Multiuso Americano 190ml - Caixa com 24 unidades	CAIXA	R\$ 282.000	10	R\$ 282,00
31001	Creme Dental 90 gramas, Creme dental com flúor, embalagem com 90 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 537.000	50	R\$ 2.685,00
31001	Creme Dental 90 gramas, Creme dental com flúor, embalagem com 90 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 537.000	15	R\$ 805,00
31001	Creme Dental 90 gramas, Creme dental com flúor, embalagem com 90 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 537.000	100	R\$ 5.370,00
31003	Creme Dental Infantil 50 gramas, Creme dental infantil, com flúor, embalagem com 50 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 338.000	50	R\$ 1.690,00
31003	Creme Dental Infantil 50 gramas, Creme dental infantil, com flúor, embalagem com 50 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 338.000	15	R\$ 507,00
31003	Creme Dental Infantil 50 gramas, Creme dental infantil, com flúor, embalagem com 50 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Caixa com 12 unidades	FARDO	R\$ 338.000	150	R\$ 5.070,00
242	Desodorante antitranspirante, em creme, , embalagens com 55 gramas, com Registro no Ministério da Saúde	und	R\$ 53.800	130	R\$ 699,00
242	Desodorante antitranspirante, em creme, , embalagens com 55 gramas, com Registro no Ministério da Saúde	und	R\$ 53.800	150	R\$ 807,00
243	Desodorante antitranspirante, em spray, embalagem com 150 ml, com registro no Ministério da saúde	und	R\$ 74.000	100	R\$ 740,00
243	Desodorante antitranspirante, em spray, embalagem com 150 ml, com registro no Ministério da saúde	und	R\$ 74.000	60	R\$ 444,00
243	Desodorante antitranspirante, em spray, embalagem com 150 ml, com registro no Ministério da saúde	und	R\$ 74.000	100	R\$ 740,00
30737	Desodorizador Aerossol ,elimina os odores desagradáveis e perfuma suavemente.Inofensivos para a camada de ozônio e suas embalagens são recicláveis	UNIDADE	R\$ 94.000	100	R\$ 940,00
30630	Desodorizador de ambiente, sem cfc. essências suaves. Composição: Emulsificante, antioxidante, fragrância, veículo e propelentes de 360ml	UNIDADE	R\$ 90.600	100	R\$ 906,00
30630	Desodorizador de ambiente, sem cfc. essências suaves. Composição: Emulsificante, antioxidante, fragrância, veículo e propelentes de 360ml	UNIDADE	R\$ 90.600	150	R\$ 1.359,00
30630	Desodorizador de ambiente, sem cfc. essências suaves. Composição: Emulsificante, antioxidante, fragrância, veículo e propelentes de 360ml	UNIDADE	R\$ 90.600	300	R\$ 2.718,00
30630	Desodorizador de ambiente, sem cfc. essências suaves. Composição: Emulsificante, antioxidante, fragrância, veículo e propelentes de 360ml	UNIDADE	R\$ 90.600	40	R\$ 362,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote,validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	10	R\$ 292,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	10	R\$ 292,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	300	R\$ 8.760,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	190	R\$ 5.548,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	50	R\$ 1.460,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	300	R\$ 8.760,00
30741	Detergente lava-louças. , testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente todos os dados identificação, procedência, numero do lote, validade e numero de registro no Ministério da SaúdeApresentação: caixa com 24 frascos de 500 ml	CAIXA	R\$ 292.000	30	R\$ 876,00
30742	Dispensador de papel higienico industrial Inoxidável . Apto para bobinas de dobre capa hasta 250 mts	UNIDADE	R\$ 269.000	4	R\$ 107,00
30742	Dispensador de papel higienico industrial Inoxidável . Apto para bobinas de dobre capa hasta 250 mts	UNIDADE	R\$ 269.000	90	R\$ 2.421,00
30742	Dispensador de papel higienico industrial Inoxidável . Apto para bobinas de dobre capa hasta 250 mts	UNIDADE	R\$ 269.000	15	R\$ 403,00
30751	Escova de mão. Escova com cerdas de nylon para higiene adequada das unhas e da pele ao redor das unhas, cor diversa.Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 34.800	100	R\$ 348,00
30751	Escova de mão. Escova com cerdas de nylon para higiene adequada das unhas e da pele ao redor das unhas, cor diversa.Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 34.800	50	R\$ 174,00
30751	Escova de mão. Escova com cerdas de nylon para higiene adequada das unhas e da pele ao redor das unhas, cor diversa.Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 34.800	20	R\$ 69,00
30751	Escova de mão. Escova com cerdas de nylon para higiene adequada das unhas e da pele ao redor das unhas, cor diversa.Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 34.800	40	R\$ 139,00
30632	Escova Dental Infantil, Escova dental infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno	UNIDADE	R\$ 30.500	2.000	R\$ 6.100,00
30632	Escova Dental Infantil, Escova dental infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno	UNIDADE	R\$ 30.500	500	R\$ 1.525,00
30632	Escova Dental Infantil, Escova dental infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno	UNIDADE	R\$ 30.500	250	R\$ 762,00
30753	Escova para vaso sanitário sem estojo tufada em forma cilíndrica em haste plástica preenchida. Na cabeça, com 63 mm de comprimento, com fio sintético formando diâmetro de 82mm e conjunto total de 350mm de comprimento	UNIDADE	R\$ 44.500	80	R\$ 356,00
31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso liquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	100	R\$ 30.750,00
31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso liquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	1	R\$ 307,00
31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso liquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	1	R\$ 307,00
31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso liquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	100	R\$ 30.750,00
31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso liquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	30	R\$ 9.225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

31197	Esponja de aço lava-louças. Lã de aço biodegradável, sem perfume, fardo com 140 pacotes, com peso líquido mínimo de 60 gramas pacote com 8 unidades.	FARDO	R\$ 3.075.000	2	R\$ 615,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	800	R\$ 472,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	100	R\$ 59,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	30	R\$ 17,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	150	R\$ 88,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	600	R\$ 354,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	50	R\$ 29,00
30637	Esponja Dupla Face, esponja multiuso 110mm x 75mm x 25mm, cor verde/amarelo	UNIDADE	0.5900	40	R\$ 23,00
30636	Esponja para Banho, em material vegetal. Deverá conter dados de identificação do produto, data de fabricação, validade e número de lote	UNIDADE	R\$ 20.900	100	R\$ 209,00
30636	Esponja para Banho, em material vegetal. Deverá conter dados de identificação do produto, data de fabricação, validade e número de lote	UNIDADE	R\$ 20.900	100	R\$ 209,00
30636	Esponja para Banho, em material vegetal. Deverá conter dados de identificação do produto, data de fabricação, validade e número de lote	UNIDADE	R\$ 20.900	95	R\$ 198,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	300	R\$ 900,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	250	R\$ 750,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	20	R\$ 60,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	100	R\$ 300,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	1.000	R\$ 3.000,00
30759	Flanela de pano na cor laranja para limpeza geral. Confeccionada em tecido 100% algodão. Medidas: 30x40cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 30.000	40	R\$ 120,00
169	Flanela - pano flanela 100% algodão, para limpeza, medindo 50x30 cm aproximadamente, na cor branca, peluciada.	und	R\$ 60.000	50	R\$ 300,00
169	Flanela - pano flanela 100% algodão, para limpeza, medindo 50x30 cm aproximadamente, na cor branca, peluciada.	und	R\$ 60.000	250	R\$ 1.500,00
169	Flanela - pano flanela 100% algodão, para limpeza, medindo 50x30 cm aproximadamente, na cor branca, peluciada.	und	R\$ 60.000	300	R\$ 1.800,00
169	Flanela - pano flanela 100% algodão, para limpeza, medindo 50x30 cm aproximadamente, na cor branca, peluciada.	und	R\$ 60.000	20	R\$ 120,00
30891	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos	BOTE	R\$ 36.000	300	R\$ 1.080,00
30891	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos	BOTE	R\$ 36.000	5	R\$ 18,00
30891	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos	BOTE	R\$ 36.000	15	R\$ 54,00
30891	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos	BOTE	R\$ 36.000	50	R\$ 180,00
30891	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos	BOTE	R\$ 36.000	10	R\$ 36,00
31015	Fralda Geriátrica G, com barreiras anti vazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero super absorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100% polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômero e 70% polipropileno. Embalagem com 07 unidades	FARDO	R\$ 138.000	500	R\$ 6.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

31015	Fralda Geriátrica G, com barreiras anti vazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero super absorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100% polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômero e 70% polipropileno. Embalagem com 07 unidades	FARDO	R\$ 138.000	300	R\$ 4.140,00
31016	Fralda Geriátrica M, com barreiras anti vazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero super absorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100% polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômero e 70% polipropileno. Embalagem com 07 unidades	PACOTE	R\$ 130.000	500	R\$ 6.500,00
31016	Fralda Geriátrica M, com barreiras anti vazamento, camada anti-retorno fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: polpa de celulose, polímero super absorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, conteúdo têxtil: cobertura interna, cobertura externa e barreiras laterais - 100% polipropileno. Laterais elásticos e cintura - 30%, elastômero e 70% polipropileno. Embalagem com 07 unidades	PACOTE	R\$ 130.000	100	R\$ 1.300,00
31017	Fralda geriátrica tamanho "XG", com fitas adesivas reposicionáveis, gel absorvente, barreiras antivasamento, indicador de umidade, antialérgica, boa qualidade, pacote com 07(sete) unidade	PACOTE	R\$ 134.400	140	R\$ 1.881,00
31017	Fralda geriátrica tamanho "XG", com fitas adesivas reposicionáveis, gel absorvente, barreiras antivasamento, indicador de umidade, antialérgica, boa qualidade, pacote com 07(sete) unidade	PACOTE	R\$ 134.400	300	R\$ 4.032,00
31018	Frasco para sabonete liquido ou alcool de 500 ml, válvula pump	UNIDADE	R\$ 90.000	40	R\$ 360,00
31018	Frasco para sabonete liquido ou alcool de 500 ml, válvula pump	UNIDADE	R\$ 90.000	50	R\$ 450,00
31018	Frasco para sabonete liquido ou alcool de 500 ml, válvula pump	UNIDADE	R\$ 90.000	10	R\$ 90,00
31018	Frasco para sabonete liquido ou alcool de 500 ml, válvula pump	UNIDADE	R\$ 90.000	10	R\$ 90,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	100	R\$ 330,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	250	R\$ 825,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	100	R\$ 330,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	200	R\$ 660,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	100	R\$ 330,00
23536	Garfo descartável para refeição.	Pacote	R\$ 33.000	100	R\$ 330,00
23537	Garfo descartável para sobremesa.	Pacote	R\$ 32.000	100	R\$ 320,00
23537	Garfo descartável para sobremesa.	Pacote	R\$ 32.000	100	R\$ 320,00
23537	Garfo descartável para sobremesa.	Pacote	R\$ 32.000	100	R\$ 320,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	300	R\$ 390,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	150	R\$ 195,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	1.500	R\$ 1.950,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	200	R\$ 260,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	300	R\$ 390,00
30643	Guardanapo - 24 cm x 22 cm, folha de 24cm x 22cm, pacote com 50 folhas	PCTE	R\$ 13.000	250	R\$ 325,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30645	Haste Flexível, com ponta de algodão, compacta nas extremidades, não estéril, medindo aproximadamente 8 cm. Caixa com 75 unidades	CAIXA	R\$ 17.000	200	R\$ 340,00
30649	Limpa Forno, instantâneo, embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Embalagem contendo 250 ml	UNIDADE	R\$ 117.400	50	R\$ 587,00
30769	Lixeira de 100 litros (50x82cm) com acionamento de pedal com tampa, material polipropileno com suporte de ferro galvanizado. Cor branca	UNIDADE	R\$ 1.919.000	30	R\$ 5.757,00
30779	Lixeira plástica (material polipropileno) com abertura por pedal, capacidade mínima de 30 litros, em polietileno, pedal plástico reforçado e estrutura interna em aço carbono nas cores cinza e preto	UNIDADE	R\$ 539.000	50	R\$ 2.695,00
30779	Lixeira plástica (material polipropileno) com abertura por pedal, capacidade mínima de 30 litros, em polietileno, pedal plástico reforçado e estrutura interna em aço carbono nas cores cinza e preto	UNIDADE	R\$ 539.000	5	R\$ 269,00
30779	Lixeira plástica (material polipropileno) com abertura por pedal, capacidade mínima de 30 litros, em polietileno, pedal plástico reforçado e estrutura interna em aço carbono nas cores cinza e preto	UNIDADE	R\$ 539.000	10	R\$ 539,00
30779	Lixeira plástica (material polipropileno) com abertura por pedal, capacidade mínima de 30 litros, em polietileno, pedal plástico reforçado e estrutura interna em aço carbono nas cores cinza e preto	UNIDADE	R\$ 539.000	80	R\$ 4.312,00
30779	Lixeira plástica (material polipropileno) com abertura por pedal, capacidade mínima de 30 litros, em polietileno, pedal plástico reforçado e estrutura interna em aço carbono nas cores cinza e preto	UNIDADE	R\$ 539.000	10	R\$ 539,00
30650	Loção Cremosa, Loção Cremosa para Pele Seca e Áspera. Hidratação e manutenção do equilíbrio natural da pele. Embalagem de 250ml	UNIDADE	R\$ 69.000	200	R\$ 1.380,00
30650	Loção Cremosa, Loção Cremosa para Pele Seca e Áspera. Hidratação e manutenção do equilíbrio natural da pele. Embalagem de 250ml	UNIDADE	R\$ 69.000	60	R\$ 414,00
30650	Loção Cremosa, Loção Cremosa para Pele Seca e Áspera. Hidratação e manutenção do equilíbrio natural da pele. Embalagem de 250ml	UNIDADE	R\$ 69.000	200	R\$ 1.380,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	260	R\$ 1.170,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	1.000	R\$ 4.500,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	100	R\$ 450,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	500	R\$ 2.250,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	100	R\$ 450,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	20	R\$ 90,00
30839	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par	UNIDADE	R\$ 45.000	300	R\$ 1.350,00
30149	LUVA LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, RESISTENTE A AGENTE QUÍMICO, ANTIADERENTE, TAMANHO GG	UNIDADE	R\$ 24.000	20	R\$ 48,00
30149	LUVA LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, RESISTENTE A AGENTE QUÍMICO, ANTIADERENTE, TAMANHO GG	UNIDADE	R\$ 24.000	100	R\$ 240,00
30149	LUVA LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, RESISTENTE A AGENTE QUÍMICO, ANTIADERENTE, TAMANHO GG	UNIDADE	R\$ 24.000	50	R\$ 120,00
30149	LUVA LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, RESISTENTE A AGENTE QUÍMICO, ANTIADERENTE, TAMANHO GG	UNIDADE	R\$ 24.000	120	R\$ 288,00
30149	LUVA LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, RESISTENTE A AGENTE QUÍMICO, ANTIADERENTE, TAMANHO GG	UNIDADE	R\$ 24.000	80	R\$ 192,00
30893	Luvas de plástico, descartável, tipo cabeleireiro, pacotes c/ 100 unid	PCTE	R\$ 21.000	50	R\$ 105,00
30893	Luvas de plástico, descartável, tipo cabeleireiro, pacotes c/ 100 unid	PCTE	R\$ 21.000	80	R\$ 168,00
30893	Luvas de plástico, descartável, tipo cabeleireiro, pacotes c/ 100 unid	PCTE	R\$ 21.000	100	R\$ 210,00
30893	Luvas de plástico, descartável, tipo cabeleireiro, pacotes c/ 100 unid	PCTE	R\$ 21.000	20	R\$ 42,00
30893	Luvas de plástico, descartável, tipo cabeleireiro, pacotes c/ 100 unid	PCTE	R\$ 21.000	24	R\$ 50,00
30801	Pano de copa. Confeccionado em tecido 100% algodão. Medidas: 38x68cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 29.000	30	R\$ 87,00
30801	Pano de copa. Confeccionado em tecido 100% algodão. Medidas: 38x68cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 29.000	20	R\$ 58,00
30801	Pano de copa. Confeccionado em tecido 100% algodão. Medidas: 38x68cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 29.000	120	R\$ 348,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30801	Pano de copa. Confeccionado em tecido 100% algodão. Medidas: 38x68cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 29.000	500	R\$ 1.450,00
30801	Pano de copa. Confeccionado em tecido 100% algodão. Medidas: 38x68cm (pelo menos). Apresentação: embalagem individual	UNIDADE	R\$ 29.000	20	R\$ 58,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	400	R\$ 1.080,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	150	R\$ 405,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	50	R\$ 135,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	400	R\$ 1.080,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	50	R\$ 135,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	20	R\$ 54,00
30657	Pano de Prato, pano para cozinha, na cor branca, resistente, com bainha, podendo conter pinturas ou bordados. Tamanho 46 x 62 cm	UNIDADE	R\$ 27.000	30	R\$ 81,00
23526	Papel alumínio, rolo 4mx30cm.	Rolo	R\$ 22.000	150	R\$ 330,00
23526	Papel alumínio, rolo 4mx30cm.	Rolo	R\$ 22.000	300	R\$ 660,00
23526	Papel alumínio, rolo 4mx30cm.	Rolo	R\$ 22.000	40	R\$ 88,00
23526	Papel alumínio, rolo 4mx30cm.	Rolo	R\$ 22.000	10	R\$ 22,00
23526	Papel alumínio, rolo 4mx30cm.	Rolo	R\$ 22.000	25	R\$ 55,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	300	R\$ 32.460,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	60	R\$ 6.492,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	10	R\$ 1.082,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	600	R\$ 64.920,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	420	R\$ 45.444,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	20	R\$ 2.164,00
30806	Papel higiênico branco, folha simples, fardo com 64 rolos. Medida: 60m x 10cm	FARDO	R\$ 1.082.000	48	R\$ 5.193,00
30662	Papel Toalha Interfolhada de 2 dobras, para cozinha, embalagem com 2 rolos de 50 folhas, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade	UNIDADE	R\$ 38.000	50	R\$ 190,00
30662	Papel Toalha Interfolhada de 2 dobras, para cozinha, embalagem com 2 rolos de 50 folhas, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade	UNIDADE	R\$ 38.000	100	R\$ 380,00
30662	Papel Toalha Interfolhada de 2 dobras, para cozinha, embalagem com 2 rolos de 50 folhas, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade	UNIDADE	R\$ 38.000	200	R\$ 760,00
30662	Papel Toalha Interfolhada de 2 dobras, para cozinha, embalagem com 2 rolos de 50 folhas, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade	UNIDADE	R\$ 38.000	20	R\$ 76,00
30662	Papel Toalha Interfolhada de 2 dobras, para cozinha, embalagem com 2 rolos de 50 folhas, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade	UNIDADE	R\$ 38.000	100	R\$ 380,00
30166	PAR P/ LIXO GALVANIZADO CABO MADEIRA 40CM	UNIDADE	R\$ 69.000	10	R\$ 69,00
30166	PAR P/ LIXO GALVANIZADO CABO MADEIRA 40CM	UNIDADE	R\$ 69.000	5	R\$ 34,00
30166	PAR P/ LIXO GALVANIZADO CABO MADEIRA 40CM	UNIDADE	R\$ 69.000	100	R\$ 690,00
30166	PAR P/ LIXO GALVANIZADO CABO MADEIRA 40CM	UNIDADE	R\$ 69.000	100	R\$ 690,00
30166	PAR P/ LIXO GALVANIZADO CABO MADEIRA 40CM	UNIDADE	R\$ 69.000	40	R\$ 276,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

308	Pedra Sanitaria	un	R\$ 13.000	100	R\$ 130,00
308	Pedra Sanitaria	un	R\$ 13.000	300	R\$ 390,00
30661	Pente Para Cabelo, em material plástico rígido para cabelos, dentes finos, com cabo	UNIDADE	R\$ 29.300	100	R\$ 293,00
30661	Pente Para Cabelo, em material plástico rígido para cabelos, dentes finos, com cabo	UNIDADE	R\$ 29.300	130	R\$ 380,00
30661	Pente Para Cabelo, em material plástico rígido para cabelos, dentes finos, com cabo	UNIDADE	R\$ 29.300	35	R\$ 102,00
30663	Plástico Filme PVC transparente 28CMx30M. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT	UNIDADE	R\$ 37.000	60	R\$ 222,00
30901	Pote de Plástico, embalagem descartável de plástico na forma de pote, transparente c/ tampa, capacidade 500 ml	UNIDADE	0.6000	80	R\$ 48,00
30901	Pote de Plástico, embalagem descartável de plástico na forma de pote, transparente c/ tampa, capacidade 500 ml	UNIDADE	0.6000	200	R\$ 120,00
30901	Pote de Plástico, embalagem descartável de plástico na forma de pote, transparente c/ tampa, capacidade 500 ml	UNIDADE	0.6000	5	R\$ 3,00
30901	Pote de Plástico, embalagem descartável de plástico na forma de pote, transparente c/ tampa, capacidade 500 ml	UNIDADE	0.6000	150	R\$ 90,00
14373	Removedor de sujeiras, manchas e incrustações em superfície ceramica(pisos e azuleijos)	cx	R\$ 665.500	70	R\$ 4.658,00
14373	Removedor de sujeiras, manchas e incrustações em superfície ceramica(pisos e azuleijos)	cx	R\$ 665.500	40	R\$ 2.662,00
14373	Removedor de sujeiras, manchas e incrustações em superfície ceramica(pisos e azuleijos)	cx	R\$ 665.500	6	R\$ 399,00
14373	Removedor de sujeiras, manchas e incrustações em superfície ceramica(pisos e azuleijos)	cx	R\$ 665.500	10	R\$ 665,00
14373	Removedor de sujeiras, manchas e incrustações em superfície ceramica(pisos e azuleijos)	cx	R\$ 665.500	5	R\$ 332,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	30	R\$ 204,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	10	R\$ 68,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	80	R\$ 544,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	100	R\$ 680,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	50	R\$ 340,00
31049	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 30 cm	UNIDADE	R\$ 68.000	5	R\$ 34,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	100	R\$ 870,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	100	R\$ 870,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	100	R\$ 870,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	10	R\$ 87,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	30	R\$ 261,00
31050	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 40 cm	UNIDADE	R\$ 87.000	5	R\$ 43,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30673	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 60 cm	UNIDADE	R\$ 96.500	30	R\$ 289,00
30673	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 60 cm	UNIDADE	R\$ 96.500	10	R\$ 96,00
30673	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 60 cm	UNIDADE	R\$ 96.500	100	R\$ 965,00
30673	Rodo plástico com cabo. Ideal para limpeza pesada em ambiente institucional. Confeccionado com cabo de madeira plastificado, de tamanho 120 cm e o rodo confeccionado em plástico de tamanho 60 cm	UNIDADE	R\$ 96.500	100	R\$ 965,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	5	R\$ 347,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	40	R\$ 2.778,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	1	R\$ 69,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	5	R\$ 347,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	250	R\$ 17.362,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	90	R\$ 6.250,00
30674	Sabão em Barra (Glicerinado). Embalagem plástica, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Caixa com 50 barras de 200g a unidade	CAIXA	R\$ 694.500	3	R\$ 208,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	30	R\$ 2.997,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	20	R\$ 1.998,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	150	R\$ 14.985,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	500	R\$ 49.950,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	5	R\$ 499,00
31054	Sabão em pó, para limpeza pesada, com a seguinte composição mínima: tenso ativo, enzimas, água, perfume, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem de 01 kg, rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Caixa com 20 unidades de 01 kg	CAIXA	R\$ 999.000	10	R\$ 999,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

30676	Sabonete infantil glicerinado ,barra para uso diário, hipoalergênico, 80G. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA.Embalagem com 12 unidades	PCTE	R\$ 305.500	120	R\$ 3.666,00
30676	Sabonete infantil glicerinado ,barra para uso diário, hipoalergênico, 80G. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA.Embalagem com 12 unidades	PCTE	R\$ 305.500	30	R\$ 916,00
30676	Sabonete infantil glicerinado ,barra para uso diário, hipoalergênico, 80G. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA.Embalagem com 12 unidades	PCTE	R\$ 305.500	50	R\$ 1.527,00
31058	Sabonete Líquido - 01 Litro, hipoalergênico, para as mãos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA. Embalagem de 01 litro. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 779.000	20	R\$ 1.558,00
31058	Sabonete Líquido - 01 Litro, hipoalergênico, para as mãos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA. Embalagem de 01 litro. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 779.000	20	R\$ 1.558,00
31058	Sabonete Líquido - 01 Litro, hipoalergênico, para as mãos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA. Embalagem de 01 litro. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 779.000	10	R\$ 779,00
31058	Sabonete Líquido - 01 Litro, hipoalergênico, para as mãos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA. Embalagem de 01 litro. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 779.000	55	R\$ 4.284,00
31058	Sabonete Líquido - 01 Litro, hipoalergênico, para as mãos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, validade, número de lote e Registro na ANVISA. Embalagem de 01 litro. Caixa com 12 unidades	CAIXA	R\$ 779.000	70	R\$ 5.453,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	100	R\$ 189,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	1.000	R\$ 1.890,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	250	R\$ 472,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	200	R\$ 378,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	100	R\$ 189,00
30681	Saco de Lixo 30 L. Saco plástico lixo, 30 litros, 10 micras, cor preta em polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCTE	R\$ 18.900	100	R\$ 189,00
31059	Saco de Lixo 50 L. Saco plástico lixo, 50 litros, 10 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	R\$ 18.900	150	R\$ 283,00
31059	Saco de Lixo 50 L. Saco plástico lixo, 50 litros, 10 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	R\$ 18.900	100	R\$ 189,00
31059	Saco de Lixo 50 L. Saco plástico lixo, 50 litros, 10 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	R\$ 18.900	200	R\$ 378,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

31059	Saco de Lixo 50 L. Saco plástico lixo, 50 litros, 10 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	R\$ 18.900	100	R\$ 189,00
31059	Saco de Lixo 50 L. Saco plástico lixo, 50 litros, 10 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	R\$ 18.900	1.000	R\$ 1.890,00
304	Saco para lixo preto c/ 10 unidades 15LT	PT	R\$ 20.900	100	R\$ 209,00
304	Saco para lixo preto c/ 10 unidades 15LT	PT	R\$ 20.900	250	R\$ 522,00
304	Saco para lixo preto c/ 10 unidades 15LT	PT	R\$ 20.900	2.000	R\$ 4.180,00
304	Saco para lixo preto c/ 10 unidades 15LT	PT	R\$ 20.900	300	R\$ 627,00
304	Saco para lixo preto c/ 10 unidades 15LT	PT	R\$ 20.900	100	R\$ 209,00
31065	Shampoo, composto de lauril éter sulfato sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, metilparabeno cloreto sódio, com a finalidade de amaciar e dar brilho, para cabelos normais, corante e água filtrada, frasco de 2 litros	UNIDADE	R\$ 191.300	50	R\$ 956,00
31065	Shampoo, composto de lauril éter sulfato sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, metilparabeno cloreto sódio, com a finalidade de amaciar e dar brilho, para cabelos normais, corante e água filtrada, frasco de 2 litros	UNIDADE	R\$ 191.300	80	R\$ 1.530,00
31065	Shampoo, composto de lauril éter sulfato sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, metilparabeno cloreto sódio, com a finalidade de amaciar e dar brilho, para cabelos normais, corante e água filtrada, frasco de 2 litros	UNIDADE	R\$ 191.300	150	R\$ 2.869,00
30693	Touca Descartável - Pacote c/ 100 unidade, Tamanho 45X50cm, cor branca.	PCTE	R\$ 150.000	100	R\$ 1.500,00
30693	Touca Descartável - Pacote c/ 100 unidade, Tamanho 45X50cm, cor branca.	PCTE	R\$ 150.000	20	R\$ 300,00
30693	Touca Descartável - Pacote c/ 100 unidade, Tamanho 45X50cm, cor branca.	PCTE	R\$ 150.000	150	R\$ 2.250,00
30693	Touca Descartável - Pacote c/ 100 unidade, Tamanho 45X50cm, cor branca.	PCTE	R\$ 150.000	50	R\$ 750,00
30693	Touca Descartável - Pacote c/ 100 unidade, Tamanho 45X50cm, cor branca.	PCTE	R\$ 150.000	230	R\$ 3.450,00
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 82.900	350	R\$ 2.901,00
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 82.900	10	R\$ 82,00
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 82.900	80	R\$ 663,00
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m,	UNIDADE	R\$ 82.900	150	R\$ 1.243,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

	com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional				
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 82.900	10	R\$ 82,00
31073	Vassoura Cerda de Nylon. com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos, justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 82.900	50	R\$ 414,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	180	R\$ 1.600,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	10	R\$ 88,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	10	R\$ 88,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	80	R\$ 711,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	80	R\$ 711,00
30833	Vassoura com cerdas de piaçava com base de 30 cm com cabo de madeira revestido de plástico. Comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima de base de 3,0 cm. Embalagem c/uma unidade e dados de identificação do produto e marca do Fabricante	UNIDADE	R\$ 88.900	100	R\$ 889,00
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 89.500	50	R\$ 447,00
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 89.500	10	R\$ 89,00
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 89.500	10	R\$ 89,00
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de	UNIDADE	R\$ 89.500	200	R\$ 1.790,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

	modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional				
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 89.500	5	R\$ 44,00
30695	Vassoura de Pêlo. Base em madeira resistente e plastificado, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras detufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso institucional	UNIDADE	R\$ 89.500	140	R\$ 1.253,00

3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

- 3.1. O órgão gerenciador será o Município de Manga
- 3.2. *Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços*

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. ***Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.***

OU

- 4.2. ***Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:***

4.2.1. ***Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;***

4.2.2. ***demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e***

4.2.3. ***consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.***

- 4.3. ***A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.***

4.3.1. ***O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.***

- 4.4. ***Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.***

- 4.5. ***O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.***



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.8. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.9. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.10. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.11. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. Deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital ou no aviso de contratação direta* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital ou no aviso de contratação direta*; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos ***do edital***, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.270.447/0001-46

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, *ANEXO AO EDITAL*.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Manga 03 de junho de 2024.

Anastácio Guedes Saraiva

Prefeito Municipal

VALDIVA FERNANDES DA SILVA MARTINS

Valdiva Fernandes da Silva Martins